



Gaišas,
ģimeniskas,
mīlestības pilnas
Lieldienas
visiem Rojas novada
iedzīvotājiem

vēl Rojas novada
domes priekšsēdētājs
Alberts Neilands

13. aprīlī
laukumā pie Rojas Kultūras centra
no 13.00–14.00



„Lieldienu
lustes”.

Visi laipni aicināti!

Rojas Kultūras centrā
24. aprīlī no 20.00–01.00

DISKOTĒKA

17. aprīlī 19.00
Rojas kultūras centrā

Unas Aviņas
zīmējumu un fotogrāfiju
izstādes atklāšana.



Atis Auzāns
un
Daugavpils

**ORANŽAIS
KORIS**

Rojas kultūras centrs

1. maijā plkst. 19.00

Ieeja Ls 4.
Biļešu iepriekšpārdošana.

Makšķernieki un dabas draugi!

Aicini Jūs visus 18. aprīlī
uz kārtējo Rojas upes krastu
sakopšanas talku.

Tiksimies 8.00 pie Rojas upes tilta.

Valdis Kvalbergs

1. maijā 12.00
parkā pie Rojasupes bērnu un jauniešu
iniciatīvu centra „Varavīksne”

radošs pasākums bērniem un
jauniešiem kopā ar vecākiem
un vecvecākiem

„**DARBOSIMIES KOPĀ**”

- ✓ gatavosim putnu būrišus,
- ✓ vārīsim zupu,
- ✓ iesim rotaļās,
- ✓ spēlēsim spēles.

Lidzi jāņem neliels groziņš, bļodiņa,
karote, labs garstāvoklis un darboties
prieks.

Rojas mūzikas un mākslas skolas
izstāžu zālē
no 14. aprīļa līdz 1. maijam
mākslas skolas 5. klases audzēkņu
eksāmenu darbu izstāde.

Laipni lūdzam apmeklēt darba-
dienās no 13.30 – 19.00

Pozitīvisma bumba Rojas kultūras centrā



Muzikāli atraktīvā šova „Meklējam solistu” zvaigznes.

Andra Klēvera foto

4. aprīļa vakarā Rojas kultūras centra zālē bija ļaužu pārpildīta, un tas jau arī bija gaidāms, jo, gods, kam gods, savējos atbalstīt mēs protam. Šoreiz skatītājus priecēja līdz šim Rojā nebijis muzikāli atraktīvs šovs „Meklējam solistu”. Šova idejas autore, Rojas novada kultūras dzīves orga-

nizētāja Dace Broka bija trāpījusi desmitniekā. Kārtējo reizi varējām pārliecināties par to, cik mūsu vidū ir daudz talantīgu, atraktīvu un drosmīgu cilvēku! Jā, arī drosmīgu, jo, man šķiet, ka visgrūtāk ir uzstāties tieši savējo priekšā, kuri tevi līdz šim ir pazinuši tieši kā pārdevēju, poli-

cistu, skolotāju, masieri utt. Pieļauju, ka, uzstājoties svešā kultūras namā, tā skatītājiem varētu rasties iespaids, ka šiem cilvēkiem tā ir ikdiena – dziedāt solo skatītāju priekšā – tik profesionāls man likās viņu sniegums, un tikai viņi paši un viņu skolotājs Jānis Kalniņš zina, cik

daudz darba, laika un nervu tas prasījis. Sagatavošanās laiks ildzis vairākus mēnešus un, kā apgalvo Jānis Kalniņš, šādi darbojoties, ziema burtiski nemanot izkususi. Šovu lieliski papildināja modes deju studijas „Elfas” dejojotās un dejojotās no BJS sporta deju studijas „Sara”. Vakara gaitā šovs „Meklējam solistu” pārgāja šovā „Dziedi ar zvaigzni”, kur zvaigznes lomā iejutās paši šova vadītāji – Jānis Kalniņš un Dace Broka, bet šovs noslēdzās ar jaunradītā zvaigzņu kora izpildīto „Pasaule, pasaulīte”. Pie tā, lai mūsu lieliskajiem dziedātājiem Zintai Zandbergai, Ilonai Klāviņai, Guntaram Andersonam, Andrejam Švalbem, Kristīnei Afanasjevai, Viktoram Poremskim, Laimonim Zemelam un Dinai Veinbergai viss izdotos nevainojami, strādāja grupa cilvēku un katrs no viņiem šajā vakarā saņēma paldies un skatītāju aplausus – Jānis Kalniņš, Mareks Štāls, Modris Sproģis, Eva Fricberga, Una Aviņa, Alise Broka, Andrejs Rozefelds, Kokinu ģimene. Vēl piebildešu, ka, jau koncertam beidzoties, sākās balsošana internetā par sev tikamāko solistu. Jums atliek tikai ieiet Rojas mājas lapā – www.roja.lv Balsot varat līdz pat 30. maijam, kad Rojas novada svētkos svinīgi tiks paziņots tā solista vārds, kurš klausītājiem būs patīcis vislabāk.

Dace Klabere

Par izglītotu sabiedrību nākotnē!

2. aprīlī, pēc veselības skrējiena Rojas vidusskolā, ap pussimts pedagogi no Kolka skolas, Rojupes, Rojas, Mērsraga bērnu dārziem un Rojas vidusskolas devās uz Rīgu, lai piedalītos LIZDA organizētajā pedagogu ielu gājienā. Šī pasākuma mērķis bija likt saprast valdībai, ka nozarē strādājošie nav inerti rīkojumu izpildītāji, ka mums rūp, kas notiks tālāk ar Latvijā izveidoto daudzpakāpju izglītības sistēmu. Šogad tā var tikt sagrauta, jo augstāko ierēdņu nekonkrētie plāni par skolu tīkla reorganizāciju un optimizāciju praktiski izpaužas kā: pirmskolas izglītības iestāžu nodošana pašvaldību pārziņā, kur viss ir atkarīgs no pašvaldības finansēm un vadības izpratnes, mazo skolu slēgšana – tāpat skolas vēl vairāk attālināsies no bērnu dzīves vietām, profesionālo skolu skaita un finansējuma drastiska samazināšana, krasa

atšķirība starp prasībām 9. klašu beidzējiem un iestājai vidusskolās, utt.

Pāri visam vēl slēptais finansējuma samazinājums vispārīgizglītojošajās skolās, kur jau pašreiz pedagogu algu samazinājums sasniedz 15%. Nenoteiktība, neziņa par nākotni ir mūsu ikdiena.

Šobrīd sabiedrībā būtu svarīga solidarizēšanās, jo tā vairs nav tikai „to skolotāju” problēma. Pašreiz bērni, izglītība, veselības aprūpe ir tās jomas, kurās valsts grib ietaupīt visvairāk.

Pedagogi ir gana pacietīgi, spējīgi pašizliedzīgi strādāt un grūtā brīdī būt solidāri, bet mēs gribam, lai taupītu arī valsts visu rangu ierēdņi. Tāpēc arī turpmāk būsīm rīcības cilvēki.

Rojas vidusskolas AK priekšsēdētāja
Virgīnija Mūrnieca



Rojas novada pedagogu ielu gājienā Rīgā.

Egila Mūrnieka foto

*Dzīve bez laba – ir dzīve bez smaida.
Siltāka, gaišāka diena mūs gaida,
Sirds ja par sauli krūtīs mums taps.*
(Kārlis Skalbe)

Jubilāri aprīlī

Visvaldis Plancis, Antons Džeriņš,
Jānis Fīrmanis, Astrīda Barovska,
Vilma Vilkrīste, Katrīna Pētersone,
Eduards Grīnšteins, Jānis Zaķis,
Jānis Ansbergs, Marija Lāma,
Dzidra Kalniņa, Nora Zālīte,
Jadviga Štroma, Zina Ekmane,
Milda Kānberga, Ērika Cielava,
Erna Zēģele, Rolands Reinholds,
Krišs Vērpējs, Andis Raudis,
Ilzi Petere, Vilhelms Veigulis,
Ausma Siliņa, Edvīns Siliņš,
Velta Simsons, Kārlis Amers.

*Vēlot veselību, mīlestību
un dzīvesprieku,
dzimšanas dienās
sveic*



Rojas novada
dome

Rojas skolēni ar zināšanām konkurē gan rajonā, gan valstī

Katru mācību gadu no novembra līdz aprīlim notiek mācību priekšmetu olimpiādes – vispirms skolās, tad rajonos un visbeidzot valstī.

Arī Rojas vidusskolā tiek organizētas olimpiādes, un skolēni, kuri tajās guvuši labākos rezultātus, spēkojas zināšanās ar vienaudžiem Talsos.

Šajā mācību gadā mūsu skolu rajona olimpiādēs pārstāvēja: latviešu valodā – Lana Insberga, Liene Kolosko, Ieva Sprince, Laima Zihmane, Elīna Kupše, Elīna Paula, Signe Kalmane, matemātikā – Lana Insberga, Kalvis Engizers, Ēvalds Leja, Agnese Žuravska, Helga Gūtšmite, Linda Andžāne, Elza Celova, Elvita Dubure, ķīmijā – Laura Zēberga, fizikā – Ivo Vaicis, Edijs Krūmiņš, Māris Mūrnieks, Toms Vandzbergs, Marija Mitenberga, Agnija Puntule, bioloģijā – Liene Kolosko, Aiga Rau-

dova, angļu valodā – Laura Maišele, Eva Kupele, ģeogrāfijā – Ivo Vaicis, Rūdolfs Vaivods, Paula Jirgena, Kalvis Engizers, Anete Vandzberga, kultūras vēsturē – Eva Kupele, Anna Kalniņa, Liene Kolosko, vizuālajā mākslā – Evelīna Gēgerniece, Alise Reinholde, Lelde Veinberga, Terēze Šteinblūma, Gerda Jansone, Aivita Tanasa, Patricija Freiberga, Eva Kupele, sociālajās zinībās – Madara Krišjāne, Aivita Tanasa, Mārtiņš Gražinskis, mājturībā un tehnoloģijās – Annija Leja, Madara Krišjāne, Agnese Žuravska un Anda Sīpola.

Īpaši labi rajona latviešu valodas un literatūras olimpiādēs veicies 9.c klases skolniecei Maijai Zēbergai – atzinība (skolotāja Lolita Ansberga), 8. a klases skolniekam Kalvim Engizeram – 1. vieta (sk. Aigita Sprince), 8.c klases skolniecei Līvai Dambiņai – 2. vieta (sk. Aigita

Sprince), 8.c klases skolniecei Anetei Vandzbergai – 3. vieta (sk. Aigita Sprince). Matemātikas olimpiādē labākie panākumi 7.a klases skolniekam Klāvam Lēmanim – 1. vieta (sk. Virgīnija Mūrniece), 9.a klases skolniecei Laimai Zihmanei – 3. vieta (sk. Sarmīte Engizere), 6. klases skolniecei Signei Grizānei – 3. vieta (sk. Inta Plāte), 8.a klases skolniekam Ģirtam Lagzdīnam – atzinība (sk. Maija Brusbārde), 8.c klases skolniecei Anetei Vandzbergai – atzinība (sk. Virgīnija Mūrniece), 4.a klases skolniecei Leldei Veinbergai – atzinība (sk. Aija Rēriha), angļu valodā 11.b klases skolniecei Katrīnai Kirilovai – atzinība (sk. Ilze Krišjāne). Vizuālajā mākslā atzinību ieguva 1.b klases skolniece Līga Brigmane (sk. Inga Niedra), 8.b klases skolniece Jana Zlotņikova, 7.a klases skolniece Anna Vilciņa, 12.a klases skolniece

Anna Kalniņa, 5.a klases skolniece Annija Leja (šīs meitenes sagatavoja sk. Ingrida Ķauķe), diplomus saņēma 12.a klases skolniece Una Aviņa (sk. Ingrida Ķauķe) un 3. klases skolniece Una Dravniece (sk. Ingrida Ķauķe), mūzikā 2. vietu izcīnīja 6. klases komanda: Sintija Grīnīte, Madara Krišjāne, Sintija Vizbule (sk. Aiga Kaža).

Uz Rīgu uz Valsts olimpiādi latviešu valodā un literatūrā 8.-9. klašu grupā tika uzaicināti mūsu astotklasnieki Līva Dambiņa un Kalvis Engizers. Kalvis šajā olimpiādē 150 dalībnieku konkurencē ieguva atzinību.

Katrīna Kirilova ieguva 3. vietu publiskās runas konkursā angļu valodā Kurzemes novadā un tika uzaicināta piedalīties Valsts konkursā Rīgā.

Paldies skolotājiem Aigītai Sprincei, Veltai Mitenbergai, Loli-

tai Ansbergai, Mārītei Maurmanei, Maijai Brusbārdei, Virgīnijai Mūrniecei, Anitai Kurmiņai, Intai Plātei, Emīlijai Lesīnai, Egīlam Mūrniekam, Agriai Gibovskai, Ilzei Krišjānei, Maijai Leitartei, Ingai Niedrai, Ingridai Ķauķei, Daigai Kirkopai, Leldei Ešenaldei, Aigai Kažai, Egījai Hazenai, Aijai Rērihai par ieguldīto papildus darbu skolēnu gatavošanai olimpiādēm.

Paldies Helgas Gūtšmites mammai, Klāva Lēmana mammai un Annijas Lejas tētim par olimpiādes dalībnieku atbalstīšanu ar savu transportu.

Lai pietiek spēka un enerģijas visiem skolēniem, skolotājiem un vecākiem sekmīgi pabeigt šo mācību gadu!

Rojas vidusskolas direktora vietniece izglītības jomā Sarmīte Engizere

Akreditēta Mērsraga vidusskola



Mērsraga vidusskolas direktore Ilze Indruškeviča.

Andra Klēvera foto

Mērsraga vidusskolas kolektīvam šis mācību gads bija ļoti atbildīgs – jāsagatavojas skolas kārtējai akreditācijai, tas ir, vispusīgai skolas darba izvērtēšanai, kas valsts izglītības iestādēs notiek reizi sešos gados. Vienlaicīgi notika skolas direktores Ilzes Indruškevičas atestācija. Mērsraga vidusskola īsteno 5 izglītības programmas:

1. Vispārējā pamatizglītības programma, kods 21011111;
2. Vispārējās vidējās izglītības programma, kods 31011011;
3. Speciālās pamatizglītības programma izglītojamiem ar garīgās

attīstības traucējumiem (ar vieglu garīgu atpalicību A un B līmenis), kods 21015811;

4. Vispārējās pamatizglītības pedagogiskās korekcijas programma, kods 21011811;

5. Vispārējās vidējās izglītības vispārīgā virziena programma, kods 31011013,

23., 24., 25. februārī skolā strādāja zinoša ekspertu komisija – Sandra Rone, komisijas priekšsēdētāja, Jūrmalas ģimnāzijas direktore; Vladimirs Skuja, Zemgales vidusskolas direktors; Andra Mančasa, Lapmežciema pamatskolas direktore. Trīs dienas republikas ekspertu vēroja mācību stundas, pārbaudīja skolas dokumentāciju, aptaujāja vecākus, bērnus, pašvaldības darbiniekus un pedagogus. Milzīgs gandarījums, ka komisijas vērtējums par skolas darbu bija ļoti atzinīgs.

Komisija strādāja ļoti nopietni un profesionāli. Tika vērotas 33 mācību stundas 14 skolotājiem.

Notika sarunas ar skolas administrāciju, ar metodisko komisiju vadītājiem, ar atbalsta personālu – sociālo pedagogu, medicīnas māsu, logopēdu, skolas psihologu. Saistošas sarunas notika ar Rojas novada domes priekšsēdētāju Albertu Neilandu, skolēnu pašpārvaldi un skolas padomi. Tika izskatīti visi iespējamie skolas dokumenti – sākot ar attīstības plānu un beidzot ar iekšējiem reglamentējošiem dokumentiem un darba plāniem. Lai iegūtu akreditāciju, skola pārbaudīta un izvērtēta septiņās jomās: Mācību saturs; Mācīšana un mācīšanās; Izglītojamo sasniegumi; Atbalsts izglītojamiem; Resursi; Skolas darba organizācija un skolas vadības darbs; Skolas vide.

Mērsraga vidusskola un visas izglītības programmas ir akreditētas uz 6 gadiem.

Priecājamies par mūsu direktori Ilzi Indruškeviču, kurai, tikai pusgadu atrodies savā amatā, izdevās veiksmīgi iziet direktora atestāciju.

Ikviena skolas darbinieks – gan pedagogi, gan tehniskais personāls, ir ieguldījuši lielu darbu, lai skola iegūtu augsto novērtējumu.

Mērsraga vidusskola ar lepnumu sagaida savu 130. jubileju, kura tiks atzīmēta 2009. gada 6. jūnijā.

Laila Linde, direktora vietniece izglītības jomā



Mērsraga vidusskolai šogad – 130.

Venera Veržbilovska foto

*Mūsu balsis tālu,
Cauri laiku laikiem skrien
Un tad atkal mājās,
Jūras krastā soļi brien.
Helmutus Feldmanis*

Š. g. 6. jūnijā Mērsraga skola svinēs 130 gadu jubileju, lūdzam absolventu, bijušo pedagogu un darbinieku palīdzību – savākt un apkopot informāciju par mūsu skolas darba gadiem. Gaidīsim:

- Fotografijas • Interesantus atgadījumus no skolas laikiem
- Mācību grāmatas • Liecības • Dienasgrāmatas • Burtnīcas-klades
- Zīmējumi • Savas atmiņas par skolas pastāvēšanas gadiem.

Informāciju iesniegt skolā: lietvedībā vai bibliotēkā!
Ceram uz Jūsu atsaucību!

Skolas administrācija

„KALVA” 15 gadu jubileju atzīmē ar koncertu

28.martā savu 15 dzimšanas dienu svinēja Rojas Kultūras centra sieviešu koris „KALVA”. Jubilāru

sveikt un muzicēt kopīgā koncertā bija ieradusies draugi – LLU vīru koris „Ozols”, LLU sieviešu koris

„Liepa”, Talsu Tautas nama vīru koris „Dziedonis” un Valdemārpils jauktais koris „Akords”. Skanīgās

dziesmas un daudzveidīgais repertuārs priecēja gan klausītājus, gan pašus dziedātājus. Un, protams, dāvanas un ziedī, kā jau tam kārtīgā jubilejā jābūt.

Koris dibināts 1994. gada oktobrī. Nosaukums aizgūts no teikām par Kaltenes Velna kalvām. Gribētos gan dzirdēt, kā dāmas to skaidro svešiniekiem vai ārzemēs – šajos gados būts Austrijā, Šveicē, Slovākijā, Maltā, Ungārijā, Vācijā. Piedalīšanās konkursos un festivālos allaž ir svētīga, jo veicina tādu kvalitātes kāpumu, ko, mājās vien dziedot, grūti sasniegt. Kolektīva dalībnieces ir no Rojas, Kal-

tenes, Valdemārpils, Rojupes un Annužiem. Visus 15 gadus kori vada Jolanta Rauga, un viņas labā roka ir kormeistare Baiba Muskare. Kora repertuārā ir dažādu žanru mūzika, sākot no renesanses līdz mūsdienām. Arī jubilejas koncertā jauki izskanēja B.Čilkota „Mazā džeza mesa”. Kā katrā kolektīvā, arī „Kalvas” galvenā vērtība ir pašas dziedātājas, kas neželē laiku un enerģiju, lai balsis būtu skanīgas un tīras.

Lai skan arvien labāk, lai nāk jaunas dziedātājas, lai diriģente netrūkst interesantu ideju!

Andris Klēvers



„Kalvas” galvenā vērtība ir pašas dziedātājas, kas neželē laiku un enerģiju, lai balsis būtu skanīgas un tīras.
Andra Klēvera foto

Pateicības

*Sanākt kopā ar dziesmu –
Tas nozīmē ne tikai dziedāt
Bet iepīt vēju liepā
Lielit taurenī ziedā.
M. Laukmane*

Pateicamies Rojas novada domei, Rojas kultūras centra darbiniekiem un daudzajiem sveicējiem par labajiem vārdiem mūsu 15 gadu jubilejā.

Koris «Kalva»

Rojas vidusskolas kolektīvs



Sporta ziņas Mērsragā

Mērsraga meistarsacīkstēs dambretē pēc četriem posmiem vadībā Donalds Āboliņš, otrs Alfrēds Šteinbergs, bet trešajā vietā Gunārs Guļevskis. Pavasara kausa izcīņā dambretē pēc septiņiem posmiem pirmais trijnieks identisks meistarsacīkstēm Donalds Āboliņš, otrs Alfrēds Šteinbergs, bet trešajā vietā Gunārs Guļevskis.

Mērsraga meistarsacīkstēs šahā pēc četriem posmiem vadībā Gunārs Beltiņš, otrs Jānis Sapels, bet trešajā vietā Donalds Āboliņš. Pavasara kausa izcīņā šaha pēc septiņiem posmiem pirmais trijnieks identisks meistarsacīkstēm Gunārs Beltiņš, Jānis Sapels, Donalds Āboliņš.

Mērsraga meistarsacīkstēs zolitē turpinās cīņas otrajā rīņī – labākie pēc 5. kārtas: Arvids Mo-

ročko, Ivars Indruškevičs un Imants Bušs. Labākais solo un zolmanis Arvids Moročko.

Mērsraga meistarsacīkstēs šautriņu mešanā otrajā posmā viru konkurencē uzvarēja Aigars Gūtšmits, otrs Artūrs Linde, trešais Vairis Ķiršakmenis. Sieviešu konkurencē pirmajā vietā Liene Barkāne, otrā Kristīne Ķiršakmene. Meistarsacīkšu kopvērtējumā lideri vīriem – Artūrs Linde, Vairis Ķiršakmenis un Donalds Āboliņš. Sievietēm – Kristīne Ķiršakmene, Liene Barkāne un Ilze Leja.

Mērsraga meistarsacīkstēs galda tenišā noslēdzies otrs posms – Labākie: Uldis Zutis, Vairis Ķiršakmenis un Donalds Āboliņš. Arī galda tenisa kopvērtējuma tabulā pirmais trijnieks identisks otrajam posmam.

Pasākumu plāns sportā Mērsragā

Aprīlis	
13.	Mērsraga kausa izcīņa basketbola minusos.
14.	Mērsraga čempionāts zolites spēlē.
19.	Mērsraga pavasara kausa izcīņa dambretē 8. posms
19.	Mērsraga pavasara kausa izcīņa šahā 8. posms
21.	Mērsraga čempionāts zolites spēlē.
26.	Mērsraga meistarsacīkstes šautriņu mešanā 3. posms.
26.	Mērsraga meistarsacīkstes galda tenišā 3. posms.
28.	Mērsraga čempionāts zolites spēlē.
Maijs	
3.	Mērsraga meistarsacīkstes dambretē 5. posms & Mērsraga vasaras kausa izcīņa dambretē 1. posms
3.	Mērsraga meistarsacīkstes šahā 5. posms & Mērsraga vasaras kausa izcīņa šahā 1. posms
10.	Mērsraga kausa izcīņa galda hokejā.
17.	Mērsraga vasaras kausa izcīņa dambretē 2. posms
17.	Mērsraga vasaras kausa izcīņa šahā 2. posms
24.	Mērsraga meistarsacīkstes šautriņu mešanā 4. posms.
24.	Mērsraga meistarsacīkstes galda tenišā 4. posms.
30.-31.	Rajona sporta spēles vasaras noslēguma posms.

Sporta organizators: Ivars Indruškevičs, 26455993.
Sacsensību statistika un bildes www.mersrags.lv

Sludinājumi

Pārdod

* Svaigu pienu ar piegādi.
Zvanīt 26582610.
* Steidzami pārdod divistabu dzīvokli, Mērsragā. Zvanīt 26350229.

Izīrē

Divistabu mēbelētu dzīvokli Rojā.
Zvanīt 29975963.

Īrē

* Vēlos īrēt dzīvokli uz ilgāku laiku, par saprātīgu cenu. Zvanīt 28734222.
* Ģimene ar mazu bērnu vēlas īrēt māju vai daļu no mājas tuvāk jūrai uz vasaras sezonu. Regulāru īres maksu un kārtību garantējam. Gaidīsim piedāvājumus pa tālruni 26855657.
* Jauns vīrietis vēlas īrēt istabu vai dzīvokli. Labprāt palīdzēs saimniecības darbos. Tālrunis 2236153.

Piedāvā

* Ekskavatora – frontālā iekrāvēja – pakalpojumi. Zvanīt 26668865.
* Visi iespējamie zemes darbi ar ekskavatoru – frontālo iekrāvēju. Telefons 26467876.

Process nemainās, mainās tikai darbojošās personas

27. martā Rojas kultūras centra konferencē zālē uz tematisku pēcpusdienu pulkveža Oskara Kalpaka atcerēi interesentus ielūdz Rojas novada bibliotēka. Lektore – Latvijas Kara muzeja Starpkaru nodaļas vadītāja Barba Ekmane.

Oskars Kalpaks bija viens no cilvēkiem, kurš ieguldīja maksimālo, ko cilvēks var ieguldīt – savu dzīvību – procesos, kas noveda pie neatkarīgas Latvijas valsts 1918./1919. gadā. Neatstāstīšu jums šo divu gadu asinainos notikumus, jo, kā saka Barba – „lai izprastu tā laika notikumus, ir stipri jāpiedomā, kurš ar kuru, pret ko, kurā brīdī karoja”. Gan sabiedrotie, gan ienaidnieki tajā brīdī bija mainīgi jēdzieni. Vienā dienā tu esi sabiedrotais un jau nākamajā – ienaidnieks. Barba aicina skolēnus apmeklēt Kara muzeju, uzskatot, ka ieeja muzejā ir bez maksas, tādēļ, braucot, piemēram, uz teātra izrādi, var apmeklēt arī muzeju un lieku izdevumu nebūs, un to, starp citu, daudzas skolas arī izmanto. Sarunā ar Barbu uzzinu, ka interese par vēsturi viņai sākusies jau ļoti sen, meklējot grāmatas par piedzīvojumiem. Lai arī jau vairāk kā 10 gadi nostrādāti, Barba smeļ, ka vēsturē visu zināt nekad nebūs

iespējams. Vēsturnieka izglītība vienkārši dod spēju izprast procesus un tad, izprotot šos procesus, neatkarīgi, vai tas ir noticis daudzu tūkstošu gadu atpakaļ, pagājušajā gadsimtā vai mūsdienās, process nemainās, mainās tikai darbojošās personas un fakti, bet sabiedrības attīstības spirāle ir tieši tā pati. Konkrētajām problēmām vienkārši ir kāda specifika, bet kopējo procesu var izprast. Barbas darbs ir saistīts ar laiku no 1918. līdz 1940. gadam un, ņemot vērā darba intensitāti, maz iznākot laika dziļāk pārinterēsies par citiem gadiem un notikumiem. Pēdējā laikā Barbai vairāk nācies rakstīt un lasīt tieši par atbrīvošanas cīņu periodu. Barba vidusskolu beidza 1991. gadā, un tas bija laiks, kad par daudziem vēstures notikumiem sāka atklāties runāt, tādēļ daudzas lietas nāca kā jauni atklājumi. Barba uzskata, ka tas ir interesanti arī no tāda viedokļa, ka var redzēt, kā cilvēki rīkojās dažādās situācijās, kā veidojas veiksminīgi un mazāk veiksminīgi risinājumi. Piemēram, klasiskais mūsdienas piemērs par leģionāriem – kāpēc viņi gāja, vai viņi rīkojās vai nerīkojās pareizi? Ja zina notikumus, kas risinājās 1919. gadā, var ļoti labi

izprast, kāpēc bija leģionāri un viņiem kaut ko pārmetis ir vienkārši nekorekti. Šodien mēs skatāmies no tām zināšanām, kuras mums ir šobrīd. Tajā laikā cilvēki skatījās no zināšanām, kas viņiem bija tobrīd, un viņiem bija dzīvā atmiņā 1919. gads, kad kopā ar vāciešiem varēja sakaut lieliniekus un pēc tam atbrīvot savu zemi arī no vāciešiem. Te ir piemērs, ka tas bija iespējams. To, ka tas vairs nebūs iespējams 1940. gadā, to cilvēki nevarēja zināt. Viņiem bija piemērs, kad tas bija reāli. Tā lietas kārtojas un no viena vēsturiskā piemēra var daudz labāk saprast citus piemērus. Uz jautājumu, cik viegli vai grūti ir uzstāties radio vai televīzijā, Barba atbild, ka tas ir atkarīgs no katras situācijas. „Ir viegli runāt ar zinošiem cilvēkiem. Ja sarunas partneris ir zinošs, arī tu nevari aiziet nesagatavojies, jo viņš var pajautāt tādas lietas, kas ir jāzina, bet ir arī vieglāk runāt, jo nav jāskaidro elementāras lietas un veidojas normāla saruna.”

Bibliotēkas vadītāja Irēna Svitiņa un visi klātesošie pateicās Barbai par interesanto stāstījumu, kurš izskanēja nevis kā sauss vēstures faktu pārstašs, bet gan aizrāva ikvienu klātesošo. Roje-



Barbas Ekmanes darbavietā ir Latvijas Kara muzejs.
Daigas Dambītes foto

nieki jau zina, ka Barba ir mūsu ilggadējās bibliotēkas vadītājas Ilgas Ekmanes meita, tādēļ arī Barba allaž ir bijusi un vēl joprojām ir atsaucīga un pretimnākoša mammas bijušajai darbavietai un sava novada ļaudīm – šī atceres pēcpusdienu bija Barbas dāvinājums, tāpat kā žurnāls „Santa”, kuru Barba jau gadiem ilgi atdāvina bibliotēkai, kur to pēc tam izlasa desmitiem cilvēku.

Dace Klabere

Līdzjutības

Dzīvība traukslā kā zirnekļa tīmeklis rudenājos – viena aplama kustība viens nevērīgs žests un uz neaizlidošanu ielido bezspārnu putns stingušā ligzdā mājot...
M. Laukmane

Sāpju brīdī esam kopā ar Agritu, Juri, Zandu, Paulu un pārējiem piederīgajiem, **Dinu Viļamas** kapu kalniņā guldot.
Rojas vidusskolas kolektīvs

Izsakām visdziļāko līdzjutību tuviniekiem, **Dinu Viļamas** pāragri zaudējot.
Talsu invalīdu biedrības valde

Vai tās bija lietas lāses vai rasa Kas skropstas dara tik smagas... Izsakām līdzjutību piederīgajiem, **Dinu** aizsaulē izvadot.
Rojas kultūras centra darbinieki

Es sajūtu, kā puķes aug un zied, Un dziesmu sadzirdu, ko zeme dzied,
Caur bezgalību aiznesdama mani.
E. Virza

Izsakām visdziļāko līdzjutību piederīgajiem, **Dinu Viļamas** pāragri zaudējot.
Upišu, Krauzu, Jaunuzolu ģimenes

Mums tikties neiznāks vairs dzīves paralēlēs, bet ilgi atmiņās tu būsi gliemežvāks, kas jūras dziļi melodijās spēlēs to laiku, kurš nekad vairs neatnāks.
K. Apškrūma

Zaudējuma sāpēs esam kopā ar tevi, Agrita, meitu **Dinu** mūžībā pavadot.
„Con Vita”

Bet bijušais dus lielā Liktenis ziņā... Es tevi nestu mūžam gaišā miņā.
J. Ziemeļnieks

Skumstam par Dinas aiziešanu mūžībā šī gada aprīlī.
Ilona, Uldis, Bergmaņu un Nīmaņu ģimenes.

Tā kā asara, kas pil, Acis iekrīt piliens silts, Tur, kur padebesis plats, Tātad raud par mani kāds.
M. Cvetajeva

Šie pavasara vēji brāzmojošie Ir tavu elpu pārrāvuši pušu Un zilas debesis un stari spožie No tavām acīm gaismu aiznesuši...
Ā. Elksne
Skumju brīdī esam kopā ar Agritu Pakalniēti un pārējiem piederīgajiem, **Dinu** guldot zemes klēpī.
Rojas invalīdu biedrība

Tuvs cilvēks neaiziet, Viņš pārstāj tikai līdzās būt.
R. Skujiņa
Izsakām līdzjutību Paulam un tuviniekiem, **māmiņu** mūžībā aizvadot.
11.a klase un audzinātāja

Tu aizgāji pa varavīksnes tiltu, Viss apkārt kļuva tāls un svešs. Vairs nejut roku pieskārienu siltu, Cik dīvaini šalc krēslā mežs...
A. Putniņš
Zaudējuma sāpēs esam kopā ar Zandu, māmiņu mūžībā pavadot.
Bijušie klasesbiedri un audzinātāja

Asara zirnekļa tīklā tāds ir mans liktenis ziniet bet nevajag notraukt vienalga neatvadīsimies.
K. Elsbērgs
Jūtam Tev līdzī, Zandiņ, **mammu** mūžībā pavadot.
Gita, Rolands

Laikraksts «Rojas Novada Vēstis».

Izdevējs Rojas novada dome.
Redaktore Gita Blāze.
Tālrunis 29172247.

Redakcijas adrese:
Rojā, Zvejnieku ielā 5, LV-3264.
Tālrunis 63269092.
rojasnovadavestis@roja.lv

Laikraksts iznāk kopš 2009. gada 9. janvāra.
Iespiests Talsu tipogrāfijā.

Bezmaksas izdevums.
«Rojas Novada Vēstis» iznāk 2 reizes mēnesī.